

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kłótką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednosłpłowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Ludzie Remarque'a czy Hitlera?

Sejmowa Komisja Spraw Zagranicznych przystąpiła do merytorycznych rozpraw nad ratyfikacją traktatu handlowego polsko-niemieckiego, co jest jeszcze jednym więcej dowodem szczerych dążeń Polski do normalizacji stosunków z naszym zachodnim sąsiadem. Życie obojga narodów jest w fazie antypolskiej propagandy, jakiej jesteśmy świadkami ze strony niemieckiego nacjonalizmu. Głównym bohaterem tej propagandy jest Remarque, który w swoich powieściach i powiastkach przedstawia wojnę jako nieuniknioną i konieczną, a Polaków jako agresorów. W tym celu wykorzystuje on wszystkie środki propagandy, od wyidealizowania wojny do przedstawiania Polaków jako wroga.

A ponieważ Polska jest tylko wówczas zainteresowana w dążeniu do skutku umowy, o ile przyniesie jej ona pewne korzyści dla eksportu rolniczego — więc zapewne ratyfikacja ze strony polskiej nie dojdzie do skutku. W ten sposób Niemcy nie sami nie ryzykując — będą mogli na Polskę zrzucać odpowiedzialność za to, iż nie mogli z nami dojść do porozumienia gospodarczego. Jakież tedy winniśmy w tej sprawie zająć stanowisko. Nie ulega wątpliwości, iż cały szereg wprowadzonych przez ministra Schielego podwyżek celnych na produkty rolne — począwszy od pszenicy w kwietniu ub. r. — podwyżki zesadniczo równoważnego traktatu na naszą korzyść. Jak się dowiadujemy w dniu 23 b. m. gabinet Rzeszy na wniosek ministra Schielego zwał się uchwała, objęła rząd w niemieckiej woli rękę w sprawie ewentualnych dalszych podwyżek celnych.

Struktura traktatu pozwala poza to polskiej stronie na wprowadzenie doń pewnych obrotowych restrykcji w odpowiedni na te czy inne posunięcia p. Schielego. Dalej — traktat ma być zawarty tylko na jeden rok, w ciągu którego może być wymówiony. Należy również zauważyć, że obecny stan węgierski w Niemczech jest stanem przelotnym i że istnieją możliwości lepszej dla nas korekty gospodarczej. Nie ostatni wreszcie argumentem za ratyfikacją jest to, że w ten sposób utracamy u podległych krajów niemieckich, a ratyfikacja przez nas taktatu niewątpliwie wzmacnia naszą sytuację na arenie międzynarodowej. Pamiętajmy przytem, że gdzie, nawet najłatwiej i zbliżenie gospodarcze — podlega za sobą siłą rzeczy zbliżenie polityczne, co którego nie

ustannie dążymy w imię honestnego pokolowego współzwiązania. Z drugiej strony Związek Niemiecki Izba Handlowo-Przemysłowych, tudzież Związek niemieckich miast dają do współpracy gospodarczej z nami, czemu dano z tej strony wyraz w kilku memorandumach, wystosowanych na ręce kanclerza Brueninga. Znamienną naprzykład w tym względzie jest uchwała Śląskich Izba Przemysłowo-Handlowych, w której podkreślono, iż ciężkie położenie na Śląsku może być opóźnione tylko przez ratyfikację traktatu handlowego z Polską. Związek miast niemieckich zapatrza się również bardzo sceptycznie i nieprzychylnie na akcję p. Schielego. Z ujemnym Związku — podwyżka cel agrarnych zagrozi w dużym stopniu rozwój eksportu niemieckich fabrykatów, a naprzykład, sama podwyżka cel na zmniejszą wywóz niemieckich produktów przemysłowych o szorą 100 proc. Dalej — w celu posiadanych przez nas informacyj — kilka centralnych przedsiębiorstw niemieckich z Reichverband der deutschen Industrie na czele, negl rząd niemiecki o ratyfikację. Niedawno odbyła konferencja reprezentantów przemysłu środkowo-niemieckiego o powiadziła się także za ratyfikację.

Fakty teś wadzą głębokiem wewnętrznie rozdarciu społeczeństwa niemieckiego na to zbliżenie gospodarcze z Polską.

Oświadczenie

W związku z krążącymi plotkami na temat, iż miałem widzieć u p. starosty H. Bogatowskiego weksel wystawiony przez Tadeusza Spuziaka z trybem p. starosty H. Bogatowskiego, **OSWIADCZAM JAK NA KATEGORYCZNIE, Z TAKIEGO WEKSLA NIE WYDZIAŁEM** Ostrzegam więc wszystkich plotkarzy i zwolenników pokątnych mitingów, przed nieprzyjemnymi konsekwencjami, jakie mogą ich spotkać z powodu rozszerzania fałszywych plotek.
Henryk Augustynowicz.

Rozprawa b. posła Kwapińskiego przed sądem apelacyjnym

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Na dzień 6 b. m. została naznaczona w sądzie apelacyjnym w Warszawie rozprawa przeciwko b. posłowi Janowi Kwapińskiemu, oskarżonemu przez sąd Okręgowy w Sosnowcu na jeden rok twierdzący za wystąpienia podburzające do walki z ustrojem społecznym.

S. P.

JÓZEF RADZIEJEWSKI
Naczelnik Urzędu Śledczego w Nowogródku nadkom. P. P.

Opatrzony Świętym Sakramentem zmarł w Wilnie w dniu 26 b. m. przeżywszy lat 36.

Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w Warszawie na cmentarzu powązkowski w dniu 2. III 31 r. o czym zawiadamiają pogrzebiarze w głębokim smutku
ZOFA I SYNOWIE

Zjazd stronnictw włościańskich

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Naznaczony na dzień 15 b. m. zjazd Stronnictw Ludowych w Warszawie nie będzie miał charakteru masowego. Prawdopodobnie będzie na nim zaladwie 150 uczestników, delegatów P.S.L. Piasta, Wyzwolenia i Stronnictwa Chłopskiego. Celem zjazdu będzie przeprowadzenie zjednoczenia ruchu wód i śląskiego w jedną organizację. Honorowym prezesem znanego stronnictwa ludowego ma zostać prezes Maksymilian Malnowski, faktycznym zaś prezesem stronnictwa będzie wybrany poseł Wincenty Włost. Do przewodniczących poszczególnych sekcji zostaną wyznaczeni przedstawiciele ludzkie młodzieży i dużej inteligencji.

Dalsze zwolnienie uczestników kongresu P.P.S. Lewicy w Łodzi

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym wypuszczono z woli stożek dalszych 10 uczestników kongresu PPS. Lewicy w Łodzi. Obecnie z 217 pierwotnie aresztowanych uczestników kongresu pozostaje w więzieniu jeszcze 32.

O wydanie sądom postę Kleszczyńskiego

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Do Sądu Grodzkiego Nr. 15 w Warszawie wloynęła skarga przeciwko posłowi Kleszczyńskiemu, z oskarżenia prywatnego posła Nieduszkowskiego z Klubu PPS. o znieważenia czynne. Jednocześnie wotył wniosek posła Nieduszkowskiego do Komisji Regulaminowej o nietykalność poselskiej w sprawie wydania posła Kleszczyńskiego sądom.

Meljoracja Polesia

Nowy projekt rządu

WARSZAWA 28.2. Na posiedzeniu s. j. w. komisji robót publicznych w dniu 26 b. m. rozpatrywano był projekt ustawy, zmieniającej rozporządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z 19.8. roku o utworzeniu burz projektów meljoracji Polesia. Projekt usadzał i referował pos. P. mow. (BB) Projekt, proponowany przez rząd, polega na dotychczasowi koszty projektów powiatów kostońskiego i rówieńskiego, co świadczy o rozwoju prac burz meljoracji Polesia przyczyni się do możliwie wszechstronnego opracowania tak domniemskiego zagadnienia jak meljoracja Polesia. W dyskusji wszyscy mówcy wypowiedzieli się za projektem ustawy, wypowiadając jednocześnie życzenia odbycia specjalnej wycieczki parlamentarnej na Polesie, oraz wysłuchania specjalnego sprawozdania odpowiednich ministerstw, zainteresowanych w kwestii meljoracji Polesia. Projekt ustawy został jednogłośnie przyjęty.

Konferencje finansowe prezesa Góreckiego w Paryżu

WARSZAWA 28.2. Jak się dowiaduje s. j. w. komisji robót publicznych w dniu 26 b. m. rozpatrywano był projekt ustawy, zmieniającej rozporządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z 19.8. roku o utworzeniu burz projektów meljoracji Polesia. Projekt usadzał i referował pos. P. mow. (BB) Projekt, proponowany przez rząd, polega na dotychczasowi koszty projektów powiatów kostońskiego i rówieńskiego, co świadczy o rozwoju prac burz meljoracji Polesia przyczyni się do możliwie wszechstronnego opracowania tak domniemskiego zagadnienia jak meljoracja Polesia. W dyskusji wszyscy mówcy wypowiedzieli się za projektem ustawy, wypowiadając jednocześnie życzenia odbycia specjalnej wycieczki parlamentarnej na Polesie, oraz wysłuchania specjalnego sprawozdania odpowiednich ministerstw, zainteresowanych w kwestii meljoracji Polesia. Projekt ustawy został jednogłośnie przyjęty.

Gdy tedy po stronie polskiej mamy do czynienia z konsekwentną świadomością celów woli rozpadu stosunków z Rzeszą na gruncie poszanowania istniejących traktatów i możliwie najpełniejszej kolaboracji dla utrzymania pokoju — coż widzimy po stronie ronalie słupów granicznych? Wiadomo, że nadchodzące ostatnie w Berlinie świadczą wyraźnie o tem, że ludzie Remarque'a odchodzą coraz bardziej w cień, a do głosu przychodzi L. w. bur. — patrycja, niepomyślnie grozy wojny. Obaj też spotykamy i w dziedzinie gospodarczej. Berlin zalewany jest falą projektowanych przez min. Schielego podwyżek celnych, które — sil będą uchwalone — spowodują właściwie do bardzo skromnego minimum wartość dla nas omawianego traktatu. Nie wahamy się tej akcji agrarjuszki niemieckiej, prowadzonych przez min. Schielego, nazwać prowokacyjnym trickiem. Niemcy bowiem nie mogą nie ratyfikować obecnie umowy gospodarczej z Polską. Sytuacja wewnętrzna Rzeszy i względy na finansistów zgranicznych każą im "robić co najniebezpieczniej". Aleo jednak, brzoń Boże, Polska nie odniosła — przypadkiem jakich korzyści z ratyfikacji traktatu. Niemcy chcą go wrzucić owinąć w wotę protekcjonalizmu

